
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA – DEVÍNSKA NOVÁ VES 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 4/2020,  
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava–Devínska Nová Ves č. 5/2014 zo dňa 15.12.2014 v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 13/2015 zo dňa 04.11.2015 o miestnych daniach na území Mestskej časti 

Bratislava–Devínska Nová Ves. 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves podľa § 15 ods. 2 

písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, § 29 zákona č. 582/2004 Z. z o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a čl. 57 ods. 1 

písm. a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo 

na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

Čl. I  

 Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava–Devínska Nová Ves č. 

5/2014 o miestnych daniach na území Mestskej časti Bratislava–Devínska Nová Ves sa mení 

a dopĺňa takto: 

 

1. Čl. 4 ods. 2 sa nahrádza novým textom, ktorý znie: 

 

„2. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len „hlavné 

mesto“), ktoré sú zverené do správy mestskej časti Bratislava–Devínska Nová Ves a 

pozemky vo vlastníctve mestskej časti Bratislava–Devínska Nová Ves. Na území 

mestskej časti verejným priestranstvom na účely dane za užívanie verejného 

priestranstva sú pozemky, na ktorých sú miestne komunikácie III. a IV. triedy, 

parkoviská, chodníky, námestia, parky, priechody, podchody, schody, detské ihriská, 

pieskoviská, rekreačné lesy, cestná zeleň, verejná zeleň, trhové miesta na uliciach, 

kde je povolený trhový predaj a všetky ostatné verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve alebo v správe mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves okrem tých, 

ktoré sú vo vlastníctve fyzických osôb a právnických osôb, alebo ku ktorým majú 

tieto osoby právo užívania.“ 

 

2. V Čl. 4 sa za ods. 3 vkladá nový ods. 3a, ktorý znie: 

 

„3a.  Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie 

priestoru z verejného priestranstva, ako parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidlá 

fyzickej osoby alebo právnickej osoby alebo súvislé státie vozidla na tom istom 

mieste. Podmienkou vyhradenia priestoru z verejného priestranstva ako parkovisko 

pre určité vozidlo alebo vozidlá je trvalý pobyt alebo sídlo daňovníka v mestskej 

časti Bratislava-Devínska Nová Ves okrem prípadu uvedenom v čl. 4 ods. 6b kedy je 



pre osoby ŤZP a ŤZP/S podmienkou vyhradenia priestoru z verejného priestranstva 

ako parkovisko trvalý pobyt alebo prechodný pobyt osoby ŤZP a ŤZP/S. 

3. V Čl. 4 ods. 5 sa na konci vety vkladajú slová „a m2 je každý začatý m2 užívania 

verejného priestranstva.“. 

 

4. V Čl. 4 ods. 6 sa za písmeno t) vkladajú písmená u), v), w), x), ktoré znejú: 

 

„u)  0,098 €/m2/deň za parkovanie pre osobné motorové vozidlá, 

v)  0,196 €/m2/deň za parkovanie pre osobné motorové vozidlá pre podnikateľské 

subjekty a živnostníkov, 

w)  0,196 €/m2/deň za parkovanie pre nákladné motorové vozidlá, autobusy na 

určených parkoviskách mestskej časti, 

x) 0,000 €/m2/deň za parkovanie pre vozidlá s osobitným označením vozidla podľa § 

44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prepravujúcich fyzickú osobu s 

ťažkým zdravotným postihnutím s trvalým bydliskom alebo prechodným 

bydliskom v mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves.“. 

 

5. V Čl. 4 sa za ods. 6 vkladá nový ods. 6a a 6b, ktorý znie: 

 

„6a. Ak vznikne nárok na sadzbu dane podľa odseku 6 písm. x) v priebehu ďalšieho 

zdaňovacieho obdobia, výška dane sa upraví až od 1. januára nasledujúceho 

zdaňovacieho obdobia. 

6b. Na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sa osobou ŤZP a ŤZP-S rozumie 

osoba, ktorá je držiteľom preukazu ŤZP/ŤZP-S a parkovacieho preukazu, s trvalým 

pobytom alebo prechodným pobytom v obytnom  dome  pri  parkovisku, na  ktorom 

má byť parkovacie  miesto vyhradené, pričom  sa  v mieste  trvalého  pobytu alebo 

prechodného pobytu  obvykle  zdržiava  a  je  podľa posudku príslušného orgánu 

odkázaná na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom z dôvodu  ťažkého  

zdravotného  postihnutia v  oblasti  mobility alebo  orientácie,  ktoré  výrazne 

obmedzuje schopnosť držiteľa preukazu ŤZP alebo ŤZP-S a parkovacieho preukazu 

dostaviť sa k osobnému motorovému vozidlu mimo vyhradeného parkovacieho 

miesta.“ 

6. V Čl. 4 ods. 7 sa na koniec prvej vety vkladajú slová „a zánik daňovej povinnosti 

najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, na tlačive uvedenom v prílohe 

č. 1 tohto všeobecne záväzného nariadenia.“. 

 

 

 

Čl. II. 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 16.09.2020 prijatím uznesenia UMZ 

č. 39/9/2020. 

2. V zmysle ustanovenia § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov bol návrh tohto VZN zverejnený na úradnej tabuli a na 

internetovej stránke mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 28.08.2020. 



3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť  jeho  vyvesením  na  úradnej  

tabuli  mestskej  časti Bratislava-Devínska Nová Ves a  účinnosť pätnástym dňom odo 

dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli mestskej časti. 

4. Toto VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová 

Ves dňa 21.09.2020 a účinnosť nadobúda dňa 06.10.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

                     Dárius Krajčír 

               starosta mestskej časti 

        Bratislava-Devínska Nová Ves 



Príloha č. 1 

Oznámenie 

vzniku/zániku* daňovej povinnosti za užívanie verejného 

priestranstva 
 

podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  stavebné 

odpady   a Všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2014  o miestnych daniach na území   mestskej časti Bratislava–

Devínska Nová Ves  v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 13/2015, 

ktorým sa dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava- 

Devínska Nová Ves a Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. __/2020 ktorým 

sa dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2014 o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava- Devínska 

Nová Ves. 

 
 

 Daňovník : 
 

Meno a priezvisko/názov: ......................................................................................................... 

 

Adresa/sídlo: ............................................................................................................................. 

 

R. č./IČO: .................................................................................................................................. 

 

Číslo telefónu: ..............................................E-mail.................................................................. 

 

Účel užívania verejného priestranstva:  ................................................................................... 

 

Miesto užívania verejného priestranstva (ulica, parcela): ......................................................... 

 

Skutočná doba užívania verejného priestranstva (termín) od: .........................do: ................... 

 

Skutočná výmera v m 2: ............................................................................................................ 

 
Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v ohlásení sú pravdivé a správne a som si vedomý právnych 

následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia. 

 
 

 Áno / Nie (nehodiace sa preškrtnite): Žiadateľ súhlasí s poskytnutím a  spracovaním  

osobných údajov v súlade s čl. 6 ods. 1 písm. e) NARIADENIA EURÓPSKEHO 

PARLAMENTU A RADY (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri 

spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje 

smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov), resp. § 13 ods. 1 písm. e) 

zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

V Bratislave dňa ................. podpis a pečiatka daňovníka: ...................................... 

 
Osobné údaje daňovníka sú v zmysle zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom daňového tajomstva a môžu byť spracované výlučne na 

účely daňového konania. 

 
 

*správne označiť 


